

تحلیلگر مسائل سیاسی- اجتماعی جمهوری آذربایجان : بعد از اتمام درآمدهای نفتی به خوردن یکدیگر شروع خ...

در دادگاهها و نهادهای امنیتی و پلیسی، حق کشی ها و بی عدالتی های گسترده ای صورت می گیرد، باز هم طبیعی است که تمامی حوادث رخ داده، نهایتا منجر به انفجار اجتماعی خواهد شد

گ/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز ، حکمت حاجی زاده تحلیلگر مسائل سیاسی اجتماعی جمهوری آذربایجان در مصاحبه با سایت آذری فاکت خبر ، ضمن انتقاد از وضعیت اجتماعی این کشور گفته است : بر اساس منابع غیر رسمی نزدیک به 3 میلیون آذربایجانی در روسیه زندگی می کنند. علیرغم اینکه برخی از هموطنانمان مجوز اقامت گرفته اند ولی شمار عظیمی از اتباع آذری به شکل غیر رسمی و بدون مجوز در آنجا زندگی می کنند، همچنین اگر در نظر بگیریم از هزاران آذربایجانی که همه ساله برای یافتن شغل رهسپار روسیه می گردند اکثریت آنها بی سواد باشند، آیا اجرای قانون جدید و گرفتن آزمون زبان از سال آینده می تواند باعث انفجار اجتماعی در آذربایجان گردد؟ وی ادامه داده است : در حال حاضر آذربایجانی های مقیم روسیه به 3 دسته تقسیم می شوند:

برخی از آنها شهروند روسیه شده اند(تابعیت یا اقامت گرفته اند) و عده ای دیگر در صدد اخذ تابعیت هستند و البته برخی نیز فصلی عازم روسیه می شوند. در این اواخر مهاجرات اتباع کشورهای CIS به روسیه با مشکل مواجه شده و سخت گیری می شود طبیعی است که پایان این کار نتایج خوبی برای ما نخواهد داشت.

وی در ادامه گفته است: در حال حاضر کشور نیاز به بازسازی اساسی دارد، تمامی حوزه ها و بخش های کشور از طریق انحصارطلبی اداره می شود، برای مقابله با این وضعیت، بایستی 20 سال قبل اقداماتی صورت می گرفت و مثلا امروزه در بخش اشتغال زایی مشکلی چندانی محسوس نمی شد، کوچکترین کارخانه ای که در یک شهرستان افتتاح و یا راه اندازی می شود طوری بزرگنمایی صورت می گیرد که گویی برای هزاران نفر ایجاد شغل شده است، در حالی که حتی در کارخانه ها و مجتمع هایی تولیدی که ساختمان و اراضی بزرگی را احاطه کردند بیش از 50 نفر مشغول به کار نیست. این واقعیت ها کشور را رو به انفجار اجتماعی خواهد برد، درآمدهای نفتی را بدون ملاحظه برای چپ و راست خرج می کنند، فردا روزی که درآمدهای نفتی تمام شد، آیا انفجار اجتماعی رخ نخواهد داد؟! بعد از اتمام درآمدهای نفتی به خوردن یکدیگر شروع خواهیم کرد.

در عین حال در دادگاهها و نهادهای امنیتی و پلیسی، حق کشی ها و بی عدالتی های گسترده ای صورت می گیرد، باز هم طبیعی است که تمامی حوادث رخ داده، نهایتا منجر به انفجار اجتماعی خواهد شد. مشخص است که مسئولین بی خیال مردم اند، فردا روزی اگر اتفاقی افتاد چمدان هایشان را بسته و عازم اسپانیا یا قبرس می شوند.